Seat No. : _	
ence ers-II)	[Max. Marks : 70
	14
	4
? આપો.	
	14
	4

MO-145

B.A., Sem.-VI

CC-313: Political Science (Indian Political Think

Time : 2:30 Hours]

(A) જવાહરલાલ નેહરૂના રાજકીય વિચારોની ચર્ચા કરો. 1. જવાહરલાલ નેહરૂની વિદેશનીતિનું વિશ્લેષણ કરો. (B) કોઈપણ **ચાર**ના એક-બે લીટીમાં જવાબ આપો : જવાહરલાલ નેહરૂનો જન્મ ક્યારે થયો ? જવાહરલાલ નેહરૂએ લખેલા પુસ્તકો કયા-કયા છે (2) (3) જવાહરલાલ નેહરૂનો બિનસાંપ્રદાયિકતાનો વિચાર ર (4) બિન-જોડાણવાદ એટલે શું ? (5) પંચશીલ એટલે શું ? (6) આંતરરાષ્ટ્રીયવાદ વિશે નેહરૂનો વિચાર આપો. (A) એમ.એન.રૉયના નવ-માનવવાદ પરના વિચારો સમજાવો. 2. અથવા રામ મનોહર લોહીયાએ આપેલ સાત ક્રાંતિઓની ચર્ચા કરો. (B) કોઈપણ **ચાર**ના એક-બે લીટીમાં જવાબ આપો : એમ.એન. રૉયનો સમાજવાદનો વિચાર આપો. (2) એમ.એન. રૉયે કયા પક્ષની સ્થાપના કરી ? (3) એમ.એન. રૉયે કયા પુસ્તકો લખ્યા છે ? (4) "વ્હીલ ઓફ હિસ્ટરી" પુસ્તક કોણે લખ્યું હતું ? (5) "મૅનકાઈન્ડ" જર્નલ કોણે પ્રસિદ્ધ કર્યું હતું ? (6) રામ મનોહર લોહીયાનો આર્થિક વિચાર આપો. (A) ભારતીય બંધારણના ઘડવૈયા તરીકે ડૉ. બી.આર. આંબેડકરને તપાસો. 3. 14 અથવા "સામાજિક લોકશાહી વિના રાજકીય લોકશાહી શક્ય નથી - ડૉ. બી.આર. આંબેડકર" – ચર્ચા કરો. 1 **MO-145** P.T.O.

	(B)	કોઇપ	ાણ ત્રણના એક−બે લીટીમા જવાબ આપો :	3
		(1)	કયું સામચિક ડૉ. બી.આર. આંબેડકરે શરૂ કર્યું ?	
		(2)	કયા પુસ્તકો ડૉ. બી.આર. આંબેડકર દ્વારા લખવામાં આવ્યા ?	
		(3)	ડૉ. બી.આર. આંબેડકરનો જન્મ ક્યારે થયો ?	
		(4)	ડૉ. બી.આર. આંબેડકરે કયા સત્યાગ્રહ કર્યા ?	
		(5)	ડૉ. બી.આર. આંબેડકરે કયા પક્ષની સ્થાપના કરી ?	
4. (A)		વિનો	બા ભાવેના સર્વોદય પરના વિચારો વર્ણવો.	14
			અથવા	
		આધ્	ાુનિક લોકશાહી પરના સર્વોદયના વિચારોનું મૂલ્યાંકન કરો.	
	(B)	કોઈપ્	ત્રણ ત્રણના એક−બે લીટીમાં જવાબ આપો ઃ	3
		(1)	સર્વોદય એટલે શું ?	
		(2)	વિનોબા ભાવેનો જન્મ ક્યારે થયો ?	
		(3)	ભૂદાન ચળવળ શું છે ?	
		(4)	ગ્રામદાન એટલે શું ?	
		(5)	રાજકીય પક્ષ વિશે વિનોબા ભાવેનો વિચાર લખો.	

MO-145 2

Seat No.:	
-----------	--

P.T.O.

MO-145

March-2019 B.A., Sem.-VI

CC-313 : Political Science (Indian Political Thinkers-II)

Time: 2:30 Hours] [Max. Marks: 70 1. (A) Discuss the political views of Jawaharlal Nehru. 14 OR Analyse the foreign policy of Jawaharlal Nehru. (B) Answer any **four** in **one** or **two** lines : 4 (1) When was Jawaharlal Nehru born? (2) Which books have been written by Jawaharlal Nehru? Give the idea of Nehru on Secularism. (3) What is non-alignment? (4) What is Panch Sheel? (5) (6) Give Nehru's idea on Internationalism. 2. 14 (A) Explain the views on Neo-Humanism of M.N. Roy. OR Discuss the seven revolutions, given by Ram Manohar Lohiya. (B) Answer any **four** in **one** or **two** lines : 4 (1) Give the idea of M.N. Roy on Socialism. Which party was established by M.N. Roy? (2) (3) Which books have been written by M.N. Roy? Who had written the book "Wheel of History"? (4) (5) Who had published the journal titled "Mankind"? Give the economic idea of Ram Manohar Lohiya. (6) 3. (A) Examine Dr. B.R. Ambedkar as maker of Indian Constitution. 14 OR "Political Democracy is not possible without Social Democracy - Dr. B.R. Ambedkar" - Discuss.

3

MO-145

	(B)	Answer any three in one or two lines :		3
		(1)	Which magazines have been started by Dr. B.R. Ambedkar?	
		(2)	Which books have been written by Dr. B.R. Ambedkar?	
		(3)	When was Dr. B.R. Ambedkar born?	
		(4)	Which Satyagrah was done by Dr. B.R. Ambedkar?	
		(5)	Which political party was established by Dr. B.R. Ambedkar?	
4. (A	(A)	Desc	cribe the views on Sarvodaya of Vinoba Bhave.	14
			OR	
		Eval	luate the Sarvodaya idea on Modern Democracy.	
(B	(B)	Answer any three in one or two lines:		3
		(1)	What is Sarvodaya?	
		(2)	When was Vinoba Bhave born?	
		(3)	What is Bhoodan Movement?	
		(4)	What is Gramdan?	
		(5)	Write the idea of Vinoba Bhave on political party.	
		(-)	1 1 2	

MO-145 4